

# SPRAWOZDANIE BURMISTRZA WYSZKOWA Z DZIAŁALNOŚCI URZĘDU MIEJSKIEGO W WYSZKOWIE W STYCZNIU 2021 R.

Pani Przewodnicząca! Szanowna Rado! Drodzy Państwo!

W dzisiejszym sprawozdaniu skupię się, jeśli Państwo pozwolicie na najważniejszych tematach, a sprawozdania z poszczególnych wydziałów pozostawię do Państwa dyspozycji w Biurze Rady Miejskiej.

Niestety, w Urzędzie Miejskim zmagamy się zachorowaniami pracowników na COVID 19 i wysoką absencją. Zmuszeni byliśmy wyłączyć z funkcjonowania wydział planowania przestrzennego i gospodarki nieruchomościami, gdyż wszyscy pracownicy są chorzy lub kwarantannowani. Podobnie bardzo trudna sytuacja kadrowa jest w wydziałach: podatków i opłat lokalnych, wydziale rozwoju, wydziale inwestycji i bezpieczeństwa. Działalność tych wydziałów jest znacznie ograniczona. Staramy się organizować pracę Urzędu w tych trudnych warunkach tak, aby mimo wszystko umożliwić mieszkańcom korzystanie z usług tych wydziałów, których nie dotknęła absencja chorobowa. Jednocześnie staramy się dbać o zdrowie i bezpieczeństwo zarówno pracowników, jak i petentów, stosując się surowo do wymogów sanitarnych. W zależności od rozwoju sytuacji epidemicznej w urzędzie będziemy podejmować kolejne decyzje co do jego funkcjonowania. Dobra informacja jest taka, że od poniedziałku 1 marca jest szansa na powrót pracowników wydziału planowania przestrzennego i gospodarki nieruchomościami i w wydziale będzie przywrócona częściowa obsługa interesantów.

STAN NA DZIS: 37 PRACOWNIKÓW NIEOBECNYCH.  
12 IZOLACJA I KWARRANTANNA 18 ZWOLNIENIA

Coraz trudniejsza sytuacja jest także w szkołach i przedszkolach. Przypomnę, że w systemie stacjonarnym wciąż pracują przedszkola, a także oddziały I – III szkół podstawowych. W ostatnim czasie wyłączenia działalności oddziałów z powodu kwarantanny dotknęły Przedszkola nr 7, Szkoły Podstawowej w Rybnie, Szkoły Podstawowej nr 3 w Wyszkanie. Na bieżąco monitorujemy sytuację, także w zakresie polityki kadrowej.

NA DZIS - KWARRANTANNA 18 PRACOWNIKÓW I SUMIE W SMIEIE KWARRANTANNA I IZOLACJA 3 ODDZIAŁY  
↓  
PRZEDSKA  
7:2

Drugi bardzo ważny problem, który przed nami to sytuacja hydrologiczna i zagrożenie powodziowe ze strony rzeki Bug. Gwałtowna i silna odwilż, z którą mamy do czynienia, znacznie zwiększa zagrożenie lokalnymi podtopieniami na obszarze gminy. Bug wciąż pokryty jest lodem i od tego, jak schodzić będzie pokrywa lodowa, zależy będzie sytuacja powodziowa. Z doświadczeń lat ubiegłych wynika, że największym zagrożeniem dla nas jest powódź zatorowa.

Mamy nadzieję, że pogoda ustabilizuje się i rzeka nie zagrozi mieszkańcom naszej gminy, ale wszystkie służby miejskie pozostają w tej chwili w pełnej gotowości. We współpracy z Państwową Strażą Pożarną oraz jednostkami z Ochotniczych Straży Pożarnych z terenu Gminy Wyszaków monitorowane są tereny nadrzeczne w miejscowościach Puste Łąki, Świniotop, Kamieńczyk, Skuszew, Wyszaków (m.in. Latoszek i Rybienko Leśne), Drogoszewo, Deskurów, Ślubow, Rybno, Gulczewo gdzie w minionych latach dochodziło do lokalnych podtopień i powodzi, często bardzo niebezpiecznych i uciążliwych w skutkach. Uzupełniliśmy zapasy magazynowe gminnego sprzętu przeciwpowodziowego, dokupiliśmy między innymi 10 tysięcy worków polipropylenowych, zabezpieczyliśmy dostawy piasku, robimy przegląd urządzeń, utrzymujemy w gotowości wsparcie gminnych jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych. Mamy nadzieję, że wszystkie te działania okażą się jedynie zapobiegawcze, póki co pozostajemy czujni i na bieżąco monitorujemy sytuację i prognozy.

Dziękuję za uwagę

Dziś RANO poziom wody - 362 cm